
 

 

Determina 
 Affidamenti con adesione ad Accordo 

quadro  Consip 

DR67 

Rev. 1 

Pag. 1 di 4 

 

 
 

F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.R.L. – socio unico 

Determinazione del: 24.10.2025 

Dirigente e Responsabile unico del progetto: dott. Alessandro Ridi 

Oggetto: Affidamento fornitura servizio sostitutivo di mensa mediante adesione ad Accordo quadro 

Consip avente ad oggetto la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici  

ed. 11 lotto 5  

Il Direttore 
 
Premesso che  

• F.I.L. S.r.l. è una società in house dell’Agenzia regionale toscana per l’impiego ARTI, ai sensi dell’art. 
16 del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica e s.m.i. (TUSP); 
• F.I.L. S.r.l. gestisce servizi di assistenza tecnica e altri servizi previsti dall’art. 4 dello Statuto 
societario, affidati dal socio ARTI con contratto di servizio; 

• l’art. 16 comma 7 del TUSP prevede che le società in house “sono tenute all'acquisto di lavori, beni e servizi 
secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”;   

• in data 1° aprile 2023 è entrato in vigore il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici” con i relativi allegati, che ha abrogato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 
2016 dal 1° luglio 2023, data in cui le disposizioni del nuovo Codice, con i relativi allegati, hanno 
acquistato efficacia; 
Visti: 
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
“Codice”; 
• il vigente Regolamento interno sulle procedure sotto soglia per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.R.L. – SOCIO UNICO (aggiornato al nuovo Codice 
dei contratti pubblici – D.Lgs. n. 36/2023) approvato con determinazione dell’Amministratore unico 
del 5 settembre 2023; 
• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 
corruttivi; 
Richiamata la determinazione dell’Amministratore unico del 24 ottobre 2024 con la quale il firmatario 
del presente atto è stato nominato direttore operativo di F.I.L. S.r.l. per il periodo 01.11.2025-
31.10.2027 e la determinazione del 4 novembre 2024, avente ad oggetto l’ attribuzione di deleghe di 
funzioni e poteri al direttore operativo di F.I.L. S.r.l.; 
Visto l’atto notarile del 8 novembre 2024 con il quale il firmatario del presente atto è stato nominato 
procuratore della società dall’Amministratore unico, registrato a Prato il 11.11.2024 al n. 13402; 
Considerato che 
• F.I.L. S.r.l. ha in organico 15 dipendenti compreso il direttore; 
• la società, come previsto dall’art. 3 del contratto integrativo aziendale sottoscritto in data 27 dicembre 
1999 tra le organizzazioni sindacali dei lavoratori CGIL, CISL e UIL e F.I.L S.r.l., ha istituito il servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei a valore destinato ai dipendenti di FIL S.r.l. e deve 
provvedere all’approvvigionamento della fornitura presso fornitori specializzati nel settore della 
ristorazione collettiva; 
• a seguito dell’accordo sulla disciplina per l’attribuzione e l’impiego dei buoni pasto per il personale di 
F.I.L. S.r.l – socio unico tra le organizzazioni sindacali e la società del 26.07.2023 è stato stabilito che il 
valore nominale dei buoni pasto, per il servizio sostitutivo di mensa aziendale erogato sotto forma di 
buoni pasto elettronici, è di 8,00€ (ottoeurozerocentesimi) cad. a partire dal mese di luglio 2023; 



 

 

Determina 
 Affidamenti con adesione ad Accordo 

quadro  Consip 

DR67 

Rev. 1 

Pag. 2 di 4 

 

 
 

Richiamata la determinazione del sottoscritto del 04.07.2024 avente ad oggetto la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici  CIG: B26920916A  a seguito della quale la 
società ha aderito all’Accordo quadro di Consip S.p.a. ID 2445 riguardante l’affidamento del servizio 
sostitutivo di mensa - mediante buoni pasto cartacei ed elettronici per le Pubbliche Amministrazioni 
suddiviso in lotti geografici – Lotto 5 per la Toscana ordinando 2.700 buoni pasto del valore nominale 
di 8,00€ (ottoeurozerocentesimi) cad. e un importo scontato a buono pasto di 7,28€ 
(setteeuroventottocentesimi) per 19.656,00€ (diciannovemilaseicentocinquantaseieurozerocentesimi) 
oltre iva  per la copertura stimata del periodo 01.11.2025-31.10.2027; 
Rilevato, altresì, che i buoni pasto ordinati in adesione all’Accordo quadro di Consip S.p.a. ID 2445 
riguardante l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa - mediante buoni pasto cartacei ed elettronici 
per le Pubbliche Amministrazioni suddiviso in lotti geografici – Lotto 5 per la Toscana sono in esauriti 
e tale Accordo è scaduto e non è, pertanto, possibile ordinare ulteriori buoni pasto; 
Evidenziata la necessità di assicurare la fruizione dei buoni pasto ai dipendenti e al direttore di F.I.L. 
S.r.l.; 
Considerato che: 
• F.I.L. S.r.l. per le sue caratteristiche di società controllata ha la facoltà di approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip, viste anche le disposizioni dell’art. 1 
comma 7 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. 7 agosto 2012, n. 135; 
• la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante l’erogazione di buoni pasto sia cartacei che 
elettronici, in applicazione dell’art. 1 del Decreto 22 dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, rientra tra le categorie merceologiche per le quali si applicano le disposizioni dell’art. 1, commi 
7 e 8 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. 7 agosto 2012, n. 135; 
• la Consip S.p.a. è una società istituita dal Ministero dell’Economia e Finanza con l’obiettivo di 
supportare la Pubblica Amministrazione nel miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza dei processi di 
approvvigionamento di beni e servizi; 
• la Consip S.p.a. ha in essere l’Accordo quadro avente ad oggetto la fornitura del servizio sostitutivo di 
mensa mediante buoni pasto per le pubbliche amministrazioni -  Ed. 11 - Lotti 5, 13, 14 e 15 - ID 
SIGEF 2806; 
Dato atto che 
• la ditta Day Ristoservice S.p.A. Società Benefit, si è aggiudicata il Lotto 5 dell’Accordo quadro ID 
2806 per la Toscana con la percentuale di sconto del 12,90% sul valore nominale del buono pasto oltre 
iva, con fatturazione alla consegna;  
• il ricorso all’Accordo quadro - Lotto 5 sopra citato è motivato dal fatto che l’Accordo quadro risulta la 
procedura di approvvigionamento più conveniente per F.I.L. S.r.l. per i prezzi praticati e per il costo 
della procedura stessa; 
Preso atto che, per coprire la presunta necessità del personale di F.I.L. S.r.l. per un periodo di 12 mesi 
a partire dal 24 ottobre 2025, sarà necessario ordinare n. 4.987 buoni pasto salvo verifica 
dell’andamento delle presenze del personale che potrà comportare una crescita o diminuzione del 
numero di buoni pasto nell’ordine del 20% in meno o in più; 
Dato atto che l’importo a base di affidamento è pari a € 34.759,39€ 
(trentaquattromilasettecentocinquantanoveeurotrentanovecentesimi) oltre iva; 
Dato atto che il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze; 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto e richiamato quanto in 
premessa; 
 
 
 



 

 

Determina 
 Affidamenti con adesione ad Accordo 

quadro  Consip 

DR67 

Rev. 1 

Pag. 3 di 4 

 

 
 

 
Verificata l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice dei 
contratti pubblici, in relazione al luogo di esecuzione; 
Dato atto che: 
• l’esecuzione del contratto ha il fine di assicurare il diritto contrattuale ai buoni pasto dei dipendenti di 
F.I.L. S.r.l.; 
• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di buoni pasto elettronici del valore nominale di 8,00€ 
(ottoeurozerocentesimi) da sottoporre allo sconto del 12,90% (oltre iva) e lo stesso verrà stipulato 
mediante sottoscrizione digitale dell’ordine diretto di acquisto da parte di F.I.L. S.r.l. a socio unico e di 
Day Ristoservice S.p.A. Società Benefit; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura stabilite nell’Accordo 
quadro; 
• il contraente è stato individuato mediante adesione all’Accordo quadro Consip Buoni pasto 11 – 
Lotto 5 – Day Ristoservice S.p.A. Società Benefit; 
• l’importo complessivo presunto è determinato scontando dal valore del buono pasto pari a 8,00€ lo 
sconto applicabile pari al 12,90% (6,97€ x 4.987,00 buoni pasto = 34.759,39€ oltre iva a norma di 
legge); 
Considerato infine che il fornitore Day Ristoservice S.p.A. Società Benefit è in possesso dei requisiti di 
ordine generale per l’affidamento degli appalti, così come verificato da Consip che provvede agli 
adempimenti previsti dall’art. 94-98 del D.Lgs n. 36/2023; 
Rilevato che la stazione appaltante, per legge, prima di liquidare il corrispettivo, deve verificare che 
l’affidatario abbia adempiuto agli obblighi di regolarità contributiva nei confronti dei propri dipendenti, 
attraverso l’acquisizione del DURC; 
Dato atto che la ditta Day Ristoservice S.p.A. Società Benefit ha assolto gli obblighi di regolarità 
contributiva come da certificazione DURC in corso di validità, agli atti dell’ufficio con scadenza 
16.01.2026; 
Visti: 
• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999, che prevede la possibilità di ricorrere alle convenzioni e Accordi 
quadro stipulati da Consip S.p.a.; 
Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai 
contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), 
che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da 
interferenze;  
Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’articolo 26, 
comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 
Dato atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Società Trasparente» ai sensi 
dell’articolo 28 del Codice; 
Visto l’art. 50, comma 9, del Codice, e ritenuto di pubblicare sul sito internet della stazione appaltante 
l’avviso sui risultati della procedura di affidamento; 
Rilevata l’insussistenza di conflitto di interessi anche potenziali, ai sensi dell’articolo 16 del Codice dei 
contratti pubblici e del Codice etico adottato da questa Società con determinazione dell’Amministratore 
unico del 23 dicembre 2024, in capo al firmatario del presente atto; 
 
 
 



 

 

Determina 
 Affidamenti con adesione ad Accordo 

quadro  Consip 

DR67 

Rev. 1 

Pag. 4 di 4 

 

 
 

Visto il bilancio di previsione per l'anno 2025 approvato dal Socio unico in data 28.11.2024 e 
considerato che ARTI ha nella sua programmazione il finanziamento del contratto di servizio annuale 
con rinnovo dello stesso; 
 

DETERMINA 
 

1. di aderire, in conformità a quanto evidenziato in parte narrativa, all’Accordo quadro Consip avente 
ad oggetto la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le pubbliche 
amministrazioni - Ed. 11 – Lotto 5 - ID SIGEF 2806 dalla ditta Day Ristoservice S.p.A. Società Benefit 
per il periodo 24 ottobre 2024 - 23 ottobre 2026 con l’acquisto di 4987 buoni pasto del valore nominale 
di 8,00€ (ottoeurozerocentesimi) cadauno e del valore scontato di 6,97€ (seieuronovantasettecentesimi) 
cadauno per l’importo complessivo pari a € 34.759,39€  
(trentaquattromilasettecentocinquantanoveeurotrentanovecentesimi) oltre iva  norma di legge; 
2. di stabilire, quanto segue:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è assicurare il diritto contrattuale ai buoni pasto dei 
dipendenti di F.I.L. S.r.l.; 
b) l'oggetto del contratto è l’affidamento all’esterno tramite adesione ad Accordo quadro della fornitura 
del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto; 
c) Il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione digitale dell’ordine diretto di acquisto da parte di 
F.I.L. S.r.l. a socio unico e di Day Ristoservice S.p.A. Società Benefit sulla piattaforma del MePA su 
www.acquistinretepa.it; 
e) il sistema e la procedura di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 
richiamati; 
3. di dare atto che il presente affidamento diretto rispetta i principi e le disposizioni applicabili del 
Codice dei contratti pubblici; 
4. di dare atto, in particolare, che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi 
anche potenziali, nel rispetto dell’articolo 16 del Codice dei contratti pubblici e del Codice etico 
adottato da questa Società con determinazione dell’Amministratore unico del 23.12.2024 
5. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio;  
6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Società Trasparente» ai sensi 
dell’articolo 28 del Codice dei contratti pubblici; 
7. di pubblicare, ai sensi 50, comma 9 del Codice, l’avviso sui risultati della procedura di affidamento. 
 
 
Prato, 24.10.2025 
 
Il direttore e Responsabile unico del progetto 
Dott. Alessandro Ridi 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/

